
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 331/28.08.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea plăţii cotizaţiei Municipiului Slatina pe anul 2025 pentru susţinerea 
activităţii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi publice pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apa şi de Canalizare „OLTUL" 
str.Drăgăneşti, nr.25D, Slatina, jud.Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina 'intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 28.08.2025. 

Având in vedere: 
referatul de propunere nr.81166/11.08.2025 al Direcţiei Generale Economice; 
iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare 

nr.81167/11.08.2025; 
- raportul de specialitate nr. 81181/11.08.2025 al Direcţiei Generale Economice; 
- raportul de specialitate nr.81182/11.08.2025 Intocmit de către Compartimentul 

Juridic, Contencios; 
- adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apa şi de Canalizare „OLTUL" nr.59/18.03.2025, transmisă. Direcţiei Generale 
Economice prin adresa nr.32432/28.03.2025, prin care se comunică cuanttunul cotizaţiei în suma de 
370.000 lei pe anul 2025 aferentă Municipiului Slatina; 
- Hotărârea Consiliului Local nr.69/20.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2025 al Municipiului Slatina; 
- Art.35 privind colaborarea,cooperarea,asocierea,Infrăţirea şi aderarea unităţilor administrative — 

teritoriale din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 din 29.06.2006; 
- Art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea fmanţelor publice locale nr.273/2006 din 
29.06.2006; 
- Cotizaţia aferentă Municipiului Slatina pe anul 2025 pentru susţinerea activităţii Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de 
Canalizare „OLTUL" în suma de 370.000,00 lei se incadrează la capitolul 51.02 „Autorităţi publice 
şi acţiuni externe", subcapitolul 51.01.02.03 — „Autorităţi executive", Titlul VII "Alte Transferuri"; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- avizul comisiei buget — finanţe, comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina; 

in temeiul art.129 alin.(9) lit.c, alin.14, art.136 alin.(1), art.139, alin.(3) lit.a) coroborat cu art.5 
lit.cc, coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei Municipiului Slatina pe anul 2025 pentru susţinerea activităţii 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi 
de Canalizare „OLTUL" 'in suma de 370.000,00 lei. 

Art. 2 Plata cotizaţiei prevăzută la art.1 se face din bugetul local al municipiului Slatina de la 
capitolul 51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni externe", subcapitolul 51.02.01.03 „Autorităţi 

executive", Titlul VII "Alte Transferuri", în luna Decembrie 2025. 
Art. 3 Primarul municipiului Slatina şi Direcţia Generală Economică vor duce la 'indeplinire 

prevederile prezentei hotarâri. 



Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se va comunica la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 
Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate 

- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul 
de Alimentare cu Apă şi de Canalizare „OLTUL". 

Preşedin pYşedin 
POP Coitin 

' "4-",
, 

, 

ir 

51.:! 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri în funcţie. 

Contrasemne a, 
Secretar general al m icipiului Slatina 

on IDITA 

PS - 03/F5 


